C tarius videatur ipse Pammachio, non Chromatio inscripsisse. Et *Chromatii* quidem nomen, ex scriptorum lapsu pro illo *Pammachii* substitui potuisse, non inficior, sed quod evincit minime substitutum, illud est: *Papa venerabilis*, quod optime quidem de Chromatio Aquileiensi episcopo, minime vero de Pammachio dicere potuisset. Dum itaque in illa præfatione lib. III Comment. in Amos ad Pammachium ait S. Doctor, *post longi temporis silentium Abdiam et Jonam tibi imperanti edisserui*, vel Abdiam tantum respicere putandus est, quem Pammachio inscripsit; vel si Jonam quoque, hunc tamen ejus nomen explanatum significat, non etiam nomini dedicatum. Prior nobis opinio magis aridet, quando quidem alia id genus locutionum apud Hieronymum exempla non desunt, ubi plura simul enumerans, proprie unum aliquod respicit, ut cum de Eusebio loquens in Apolog. libro primo contra Rufinum, *Laudavi*, inquit, *Eusebium in Ecclesiastica Historia, in digestionem temporum, in descriptione sanctæ Terræ: et hæc ipsa opuscula in Latinum vertens, meæ linguæ hominibus dedi*. Nihilosecuius constat non nisi posteriora duo opuscula, minime vero Ecclesiasticam Historiam, Latine Hieronymum explicasse.

(b) Al. *gentis immuneræ*. Unus Palatinus, in *umbra* pro *innumeræ*.

(c) Addit idem Palatin. ms., *Dominum*.

INCIPIT LIBER.

391 (Cap. I.—Vers. 1.) *Et factum est verbum Domini ad Jonam, filium Amathi, dicens: Surge et vade in Ninivem civitatem magnam, et prædica in ea: quia ascendit malitia ejus coram me*. Septuaginta excepto ex quod dixerunt, *ascendit clamor malitiæ ejus ad me*, cætera similiter transtulerunt. In condemnationem Israelis Jonas ad gentes mittitur, quod Ninive

agente pœnitentiam, illi in malitia perseverent. Porro quod ait, *ascendit malitia ejus coram me*, sive, *clamor malitiæ ejus ad me*, hoc ipsum est quod in Genesi dicitur: *Clamor Sodomæ et Gomorrhæ multiplicatus est (Gen. xviii, 28)*. Et ad Cain: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra (Gen. iv, 10)*. Juxta topologiam vero Dominus noster, Jonas, hoc est, *columba*,

sive *dolens* (utrumque enim interpretatur, vel quia A Spiritus sanctus in specie columbæ descendit, et mansit in eo (*Luc. xix*), vel qui nostris doluit ipse vulneribus, et flevit super Jerusalem, et livore ejus sanati sumus (*Isai. LIII*): vere filius veritatis; Deus quippe veritas est), mittitur ad Niniven pulchram, id est, mundum, quo nihil pulchrius oculis carnis [*Al. carnis*] aspiciamus (*Joan. xiv*). Unde et apud Græcos ab ornatu nomen accepit (a) *κόσμος*: consummatisque operibus singulis, de eo dicit: *Vidit Deus quia bonum est*. Ad Niniven, inquam, civitatem magnam, ut quia Israel audire contempsit, totus gentium mundus exaudiat. Et hoc propterea, quia ascenderit malitia ejus coram Deo. Cum enim Deus quasi quamdam pulcherrimam 392 domum servituro sibi homini exstruxerit, depravatus est homo propria voluntate, et a pueritia diligenter appositum est ad malum cor ejus (*Gen. viii*): posuitque in cælum os suum, et exstructa turre superbiam (*Gen. xi*), meretur ad se descendentem Filium Dei, ut per (b) *pœnitentiæ ruinam* ascendat ad cælum, qui per tumorem superbiam [*Al. subire*] non potuit.